
LT ECB-PUBLIC 

 
 

EUROPOS CENTRINIO BANKO NUOMONĖ 

2014 m. rugsėjo 12 d. 

dėl privalomųjų atsargų reikalavimo įvedant eurą 

(CON/2014/68) 

 

Įžanga ir teisinis pagrindas 

2014 m. rugpjūčio 29 d. Europos Centrinis Bankas (ECB) gavo Lietuvos banko prašymą pateikti 

nuomonę dėl: a) nutarimo dėl kredito įstaigų privalomųjų atsargų taisyklių pakeitimo projekto (toliau – 

nutarimo pakeitimo projektas) ir b) nutarimo dėl kredito įstaigų privalomųjų atsargų bazės ir sumos 

apskaičiavimo taisyklių patvirtinimo projekto (toliau – nutarimo projektas) (toliau kartu – nutarimų 

projektai). 

ECB kompetencija teikti nuomonę grindžiama Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 127 straipsnio 

4 dalimi ir 282 straipsnio 5 dalimi ir Tarybos sprendimo 98/415/EB1 2 straipsnio 2 dalimi, kadangi 

nutarimų projektai susiję su ne euro zonos valstybės narės pinigų politikos priemonėmis. Vadovaudamasi 

Europos Centrinio Banko darbo reglamento 17 straipsnio 5 dalies pirmuoju sakiniu, Valdančioji taryba 

priėmė šią nuomonę. 

 

1.  Nutarimų projektų tikslas 

1.1 Nutarimų projektai parengti Europos Sąjungos Tarybai pagal Sutarties 140 straipsnio 2 dalį 

priėmus sprendimą nuo 2015 m. sausio 1 d. panaikinti Lietuvai taikomą išimtį2. 

1.2 Nutarimo pakeitimo projektu siekiama užtikrinti sklandų perėjimą prie Eurosistemos privalomųjų 

atsargų sistemos. Konkrečiai, juo iki 2014 m. gruodžio 31 d. pratęsiamas paskutinis iki euro 

įvedimo Lietuvoje privalomųjų atsargų laikymo laikotarpis ir nustatomas naujas privalomųjų 

atsargų apskaičiavimas pirmiesiems dviem 2015 m. privalomųjų atsargų laikymo laikotarpiams 

vadovaujantis Europos Centrinio Banko reglamentu (EB) Nr. 1745/2003 (ECB/2003/9)3 (toliau – 

reglamentas). 

1.3 Nutarimo projektas bus taikomas nuo euro įvedimo Lietuvoje dienos. Jame nustatyta, kad 

privalomosios atsargos bus apskaičiuojamos ir apie jas bus pranešama vadovaujantis reglamentu. 

                                                 
1  1998 m. birželio 29 d. Tarybos sprendimas 98/415/EB dėl nacionalinių institucijų konsultavimosi su Europos Centriniu 

Banku teisės akto projekto nuostatų klausimais (OL L 189, 1998 7 3, p. 42). 
2  2014 m. liepos 23 d. Tarybos sprendimas 2014/509/ES dėl euro įvedimo Lietuvoje 2015 m. sausio 1 d. (OL L 228, 2014 

7 31, p. 29). 
3  2003 m. rugsėjo 12 d. Europos Centrinio Banko reglamentas (EB) Nr. 1745/2003 dėl privalomųjų atsargų reikalavimo 

taikymo (ECB/2003/9) (OL L 250, 2003 10 2, p. 10). 



ECB-PUBLIC 

2 

Jis taip pat panaikins dabartines kredito įstaigų privalomųjų atsargų taisykles4, įskaitant nutarimo 

pakeitimo projektą. 

 

2. Bendros pastabos 

ECB pritaria Lietuvos teisės pakeitimams, kurie bus padaryti nutarimų projektais kaip dalis pasirengimo 

Lietuvoje įvesti eurą. Pinigų politikos kontekste, kuri išlieka Lietuvos banko įgaliojimu iki euro įvedimo, 

nutarimų projektai turėtų padėti Lietuvos kredito įstaigoms susipažinti su Eurosistemos reikalavimais ir 

užtikrinti sklandų perėjimą prie Eurosistemos privalomųjų atsargų sistemos taikymo nuo 2015 m. sausio 

1 d.  

 

3. 2015 m. privalomųjų atsargų laikymo laikotarpiai  

ECB supratimu, nutarimo pakeitimo projekte minimi pirmieji du 2015 m. privalomųjų atsargų laikymo 

laikotarpiai5 yra privalomųjų atsargų laikymo laikotarpiai, kuriuos pagal reglamento 7 straipsnį nustato 

ECB valdančioji taryba6. ECB rekomenduoja nurodyti tai nutarimo pakeitimo projekte, kad šie 

privalomųjų atsargų laikymo laikotarpiai būtų atskirti nuo Lietuvos banko valdybos pagal Lietuvos 

privalomųjų atsargų taisykles nustatytų privalomųjų atsargų laikymo laikotarpių7, nes abiejų rūšių 

privalomųjų atsargų laikymo laikotarpiai minimi tame pačiame teisės akte. 

 

Ši nuomonė bus skelbiama ECB interneto svetainėje.  

 

 

Priimta Frankfurte prie Maino 2014 m. rugsėjo 12 d. 

 

[parašas] 

 

ECB Pirmininkas 

Mario DRAGHI 

 

 

                                                 
4  2002 m. kovo 14 d. Lietuvos banko valdybos nutarimas Nr. 38 „Dėl Kredito įstaigų privalomųjų atsargų taisyklių 

patvirtinimo“ (Valstybės žinios, 2002 3 27, Nr. 31-1201). 
5  Žr. privalomųjų atsargų taisyklių naują 442 punktą, kuris siūlomas nutarimo pakeitimo projekte. 
6  2014 m. liepos 17 d. pranešimas spaudai, paskelbtas ECB interneto svetainėje 

http://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2014/html/pr140717_1.lt.html  
7  Šie privalomųjų atsargų laikymo laikotarpiai nustatyti privalomųjų atsargų taisyklių 20 punkte, kuris iš dalies keičiamas 

nutarimo pakeitimo projektu. 


